MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD No 119, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 097/2017;

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  preliminar  do  Programa  de  Apoio  à  Vivência  de  Componentes
Curriculares – PVCC, a ser desenvolvido no segundo semestre letivo de 2017.

1. DO RESULTADO FINAL DO PVCC

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio supracitado encontra-se no Anexo I do
presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1 Para os efeitos deste Edital, entende-se como recurso, o pedido de reconsideração da decisão do
Resultado Preliminar, relativa à avaliação e classificação da proposta apresentada.

2.2 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário eletrônico
disponível  em  www.inscreva.unila.edu.br,  entre  os  dias  11  e  13/09/2017,  devendo  conter
justificativas do motivo do desacordo em relação à decisão da PROGRAD.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial ou quando o
preenchimento do formulário de recurso for realizado de forma incorreta.

2.5 O resultado da avaliação dos recursos administrativos e o resultado final serão publicados no dia

15  de  setembro  de  2017,  no  endereço  eletrônico  disponível  em
www.unila.edu.br/conteudo/editaisgraduação.

Foz do Iguaçu, 11 de setembro de 2017.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO A VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES

1.1 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE  ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – ILAACH

Docente
Proponente e

Curso de
Graduação

Componentes Curriculares C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1

Éder  Cristiano  De
Souza

História – América
Latina, História –

Licenciatura

HIS0028-  Modernidades,
Estados  Nacionais  e
Capitalismo na Europa
HIL0029  -  Laboratório  de
Ensino em História II
HIL0007 -  América:  Invasão
e Colonização, Colonialidade
e Resistência
HIL0017-  Independências,
Estados,  Nações/Regiões  e
Setores Populares na América
Latina

68 51 17 44 Diárias
R$ 1.984,00
Ingressos
R$ 2.000,00
Transporte
R$  5.016,00
Valor  Total
R$ 9.000,00

Diárias
R$ 2.464,00
Ingressos
R$ 2.000,00
Transporte
R$  4,536,00
Valor  Total
R$ 9.000,00

Deferido. O valor concedido
para  transporte  corresponde
ao fretamento de um veículo
ônibus  com  capacidade  de
42  lugares  (capacidade
máxima  dos  veículos
contratados).  Caso  todos
discentes  e  docentes
participem  da  atividade  e
seja  necessário  o
deslocamento  de  mais  um
veículo (Van de 15 lugares),

poderá  ser  remanejado  o
valor  destinado  ao  custeio
das diárias e ingressos  para
transporte (R$ 3.205,00), ou
este valor ser custeado pelo
Instituto ao qual o curso está
vinculado.

2 Senilde Alcantara
Guanaes

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

ANT0011  -  Etnografias  Das
Populações Rurais

68 68 00 31 Diária
R$ 1.240,00
Ingressos
R$ 620,00
Valor  Total
R$ 1.860,00

Transporte
R$ 1.800,00
Diária
R$ 1.240,00
Ingressos
R$ 620,00
Valor  Total
R$ 3.660,00

Deferido.

3 Clovis Antonio
Brighenti

História – América
Latina

HIS0008 – América: Invasão,
Colonização  e  Resistência
HIS0033  –  Diversidade
Cultural e Grupos Étnicos na
América Latina

68 68 0 39 Diárias
R$ 3.120,00
Ingressos
R$ 975,00
Transporte
R$  4.775,50
Valor  Total
R$ 8.870,50

Diárias
R$ 3.120,00
Ingressos
R$ 975,00
Transporte
R$  4.033,00
Valor  Total
R$ 8.128,00

Classificado  em  lista  de
espera.  Proposta  não
atendida por insuficiência de
recursos financeiros.

1.2 PROPOSTAS VINCULADAS AO  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

Docente
Proponente e

Curso de
Graduação

Componentes Curriculares C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Fernando Cesar
Vieira Zanella

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

BIO0037-  Introdução  ao
Estudo de Metazoa
BIO0018-   Diversidade  de
Algas e Fungos

77 60 17 49 Transporte
R$ 8.997,92
Valor  Total
R$ 8.997,92

Transporte
R$ 8.968,00
Valor  Total
R$ 8.968,00

Deferido.  Atividade  Obrigatória
conforme  Projeto  Pedagógico  do
Curso  e  Plano  de  Ensino  do
Componente Curricular. O valor do
transporte  corresponde  ao
fretamento  de  um  veículo  ônibus
com  capacidade  de  42  lugares.
Caso  todos  discentes  e  docentes
participem  da  atividade,  será
necessário  o  fretamento  adicional
de um veículo Van com capacidade
de 15 lugares. O fretamento deste
veículo  adicional  tem  o  custo
estimado em R$ 6.574,00 e deverá
ser custeado pelo Instituto ao qual
o  curso  pertence,  pois  o  valor
deferido na proposta já alcançou o
valor  máximo disponível  por  este
edital.

2 Maria Das Graças
Cleophas Porto

Química –
Licenciatura

QUI0048  -  Pesquisa  em
Ensino de Química I

34 17 17 26 Diárias
R$  5.680,00
Ingressos
R$ 1.820,00
Valor  Total
R$  7.500,00

Diárias
R$  5.680,00
Ingressos
R$ 1.820,00
Valor  Total
R$  7.500,00

Deferido.

3 Marcelo Gonçalves
Honnicke

Engenharia Física

EFI0055  -   Design
Computadorizado  de
Instrumentação I

68 68 00 22 Diárias
R$ 1.440,00
Transporte
R$ 2.220,00
Valor  Total
R$  3.660,00

Diárias
R$ 1.440,00
Transporte
R$ 4.550,00
Valor  Total
R$  5.990,00

Indeferido  conforme  item  9.3  do
Edital PROGRAD nº 097/2017.

1.3 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP

Docente
Proponente e

Curso de
Graduação

Componentes Curriculares C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Silvia Aparecida
Zimmermann

Desenvolvimento
Rural   e Segurança

Alimentar

DSA0027 - Políticas Públicas
para  Agricultura  e  Espaço
Rural
DSA0060  -  Tópicos  de
Segurança Alimentar
DSA0023  -  Organização
Social e Movimentos Sociais
Rurais

68 51 17 39 Diárias
R$  5.070,00
Transporte
R$  3.504,60
Valor  Total
R$ 8.574,60

Diárias
R$  5.070,00
Transporte
R$  3.465,00
Valor  Total
R$ 8.535,00

Deferido.

2 Valdemar João Wesz
Junior

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

DSA0025  -   Sistemas
Agroalimentares

68 34 34 14 Diárias
R$  1.080,00
Transporte
R$  517,00
Valor  Total
R$ 1.597,00

Diárias
R$  1.080,00
Transporte
R$  962,00
Valor  Total
R$ 2.042,00

Deferido.

3 Ana Alice Aguiar
Eleuterio

DSA0004 - Agroecossistemas
I

68 51 17 39 Diárias
R$  7.600,00

Diárias
R$  7.410,00

Classificado  em  lista  de  espera.
Proposta  não  atendida  por

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

DSA0006  -  Pedologia  e
Geomorfologia:  Bases
Conceituais  Aplicadas  ao
Espaço Rural

Valor  Total
 R$ 7.600,00

Valor  Total
  R$ 7.410,00

insuficiência  de  recursos
financeiros.

1.4 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO –
ILATTI

Docente
Proponente e

Curso de
Graduação

Componentes Curriculares C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Ana Clarissa
Stefanello

Geografia
Bacharelado e

Geografia
Licenciatura

GEO0006  -  Dinâmica  do
Relevo e Uso do Território -
Bacharelado e Licenciatura

68 34 34 29 Diárias
R$ 5.510,00
Ingressos:
R$ 3.480,00
Valor  Total
R$ 8.990,00

Diárias
R$ 5.510,00
Ingressos:
R$ 3.393,00
Valor  Total
R$ 8.903,00

Deferido.  Atividade  Obrigatória
conforme  Projeto  Pedagógico  do
Curso  e  Plano  de  Ensino  dos
Componentes Curriculares.

2 Gustavo Adolfo
Ronceros Rivas

Engenharia de
Energias

EER0115-  Máquinas  de
Fluxo
EER0025  -  Transmissão  e
Distribuição de Energia

68 68 00 21 Diárias
R$  1.400,00
Transporte
R$ 4.368,00
Valor  Total
R$ 5.768,00

Diárias
R$ 1.260,00
Transporte
R$ 2.820,00
Valor  Total
R$ 4.080,00

Deferido

3 André Luís André
Geografia –

Bacharelado,
Geografia –

GEO0019-  Região  e
Regionalização:  Processos  e
Teorias
GEL0003-  Metodologia  em
Práticas  Pedagógicas  da

68 34 34 65 Diárias
R$  9.000,00
Valor  Total
R$ 9.000,00

Diárias
R$  7.312,00
Valor  Total
R$ 7.312,00

Deferido  parcialmente  conforme
item 10.2.3 do Edital  PROGRAD
097/2017.

Licenciatura Geografia
GEL-0010- Metodologia do

Ensino de Geografia.

4 Noé Villegas Flores

Engenharia Civil de
infraestrutura

ECI0042 – Estrada I
ECI0159 – Civil 3D

68 68 00 58 Diárias
R$  2.500,00
Valor  Total
R$ 2.500,00

Diárias
R$  2.900,00
Valor  Total
R$ 2.900,00

Classificado  em  lista  de  espera.
Proposta  não  atendida  por
insuficiência  de  recursos
financeiros.

5 Ricardo Oliveira de
Souza

Engenharia Civil de
Infraestrutura

ECI0056 - Aeroportos, Portos
e Vias Navegáveis

68 68 0 37 Diárias
R$  7.495,00
Valor  Total
R$  7.495,00

Diárias
R$  7.298,25
Valor  Total
 R$ 7.298,25

Classificado  em  lista  de  espera.
Proposta  não  atendida  por
insuficiência  de  recursos
financeiros.

Legenda:
C.H.Total – Carga horária total       C.H.T – Carga horária teórica      C.H.P – Carga horária prática       N.A – Número de atendidos